
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°42
Reg. delib.

Ufficio competente
SERVIZI SOCIALI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO Finanziamento misure finalizzate all'inclusione e al reinserimento sociale e/o
lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all' Abitare (S.o.A.),
Povertà Educativa (P.E.) e Fondo Emergenza Covid-19. Presa d'atto delle linee
progettuali

Oggi  diciotto del mese di giugno dell'anno  duemilaventi alle ore  12:48, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
BISATO LUIGI SINDACO Presente in

videoconferenza
BORINA FABIO VICE SINDACO Assente
BERNARDO SILVIA ASSESSORE Presente in

videoconferenza
CABBIA FIORIN RAFFAELLA ASSESSORE Presente in

videoconferenza
STIEVANO SIMONE ASSESSORE

ESTERNO
Presente in
videoconferenza

TISATO SOFIA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

   5    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  BERGAMIN RAFFAELE MARIO.

Il Sig.  BISATO LUIGI  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 18-06-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO Finanziamento misure finalizzate all'inclusione e al reinserimento sociale e/o
lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all' Abitare (S.o.A.),
Povertà Educativa (P.E.) e Fondo Emergenza Covid-19. Presa d'atto delle linee
progettuali

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che
- in relazione alla programmazione degli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale, nello
specifico ambito degli interventi in materia di contrasto alla povertà a favore di soggetti a rischio di
esclusione sociale, è prevista la promozione di iniziative e progetti finalizzati a sostegno di cittadini
residenti in condizioni di disagio socio-economico e/o abitativo;
- l'attuale emergenza sanitaria da virus Covid-19 ha colpito pesantemente anche i settori relativi ai
servizi alla persona rendendo impellente la necessità di avviare nuovi interventi dei servizi sociali
per monitorare le situazioni di fragilità, in particolare, le famiglie con minori già a rischio di povertà
educativa, le persone con problemi di lavoro e/o abitativi e la fascia di popolazione che ha subito
gravi conseguenze sul fronte lavorativo;

DATO ATTO che,  in riferimento alle finalità sopra indicate:
- con DGRV n. 1106 del 30.07.2019, la Regione Veneto istituiva il RIA VI annualità comprendendo
nello stesso le seguenti misure:
1. Reddito di inclusione Attiva (R.I.A.) che promuove percorsi di recupero delle capacità residue di
inserimento lavorativo a favore di categorie deboli già in carico ai servizi sociali, per i quali è
previsto un progetto personalizzato e l’erogazione di un contributo e può sostanziarsi in percorsi di
volontariato o di accompagnamento al lavoro;
2. Sostegno all’Abitare (S.o.A.) finalizzato a prevenire l’instaurarsi di crisi abitative, rivolto a
persone e famiglie in condizione di fragilità economica in carico ai servizi sociali; è prevista
l’erogazione di un contributo;
3. Povertà Educativa (P.E.) che prevede attività di sostegno/accompagnamento alla genitorialità per
nuclei con minori di età compresa tra 3 e 11 anni, attraverso l’implementazione di interventi
educativi;

- con DGRV n.442 del 07.04.2020 la Regione Veneto ha inteso garantire la prosecuzione del
finanziamento delle misure “Reddito di Inclusione Attiva” (R.I.A.), finanziandone la settima
annualità, “Sostegno all’Abitare” (S.o.A.) e “Povertà Educativa” (P.E.) e di adottare nuove
disposizioni per far fronte all’emergenza del virus Covid-19, con l’obiettivo di assicurare un
supporto non solo alle fasce storicamente deboli e marginalizzate, ma anche per l’inclusione di
nuovi nuclei di beneficiari colpiti dall’emergenza Covid-19 e privi di ammortizzatori sociali;
- nel medesimo provvedimento, pertanto, è stato stanziato un finanziamento per l’istituzione di un
Fondo di Emergenza Covid-19 per l’erogazione di contributi economici, destinati a dare un
sostegno fino alla ripresa delle condizioni di normalità;

VISTO l’allegato A) della DGRV n.442/2020 nel quale sono definiti gli obiettivi, i destinatari e gli
interventi ammissibili al finanziamento;

SPECIFICATO che nel medesimo allegato di cui alla DGRV n.442/2020 sono indicati, in dettaglio,
i seguenti elementi che di seguito vengono citati sinteticamente.
- obiettivi degli interventi:

promuovere percorsi di recupero delle capacità residue di interimento lavorativo e/o1.
promuovere percorsi socializzanti a favore di persone in condizioni di fragilità;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 18-06-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

promuovere percorsi di sostegno a favore di problematiche legate all’abitare (rischio di2.
sfratto, morosità o vendita all’asta); sostegno al mantenimento o al reperimento di un
alloggio;
favorire la realizzazione di attività  e/o la sperimentazione di servizi/interventi che3.
concorrano a creare un contesto di crescita positivo e prevengano/contrastino difficoltà che
impediscono il pieno sviluppo e benessere dei minori;
includere tra i beneficiari target nuovi colpiti dalla crisi del Covid-19, in un’ottica di4.
prevenzione delle situazioni che potrebbero sfociare in codizioni di precarietà e che aiutino
a mantenere una dignità di vita altrimenti preclusa;
favorire lo sviluppo della cooperazione all’interno dell’Ambito territoriale;5.

- i destinatari e l’erogazione dei contributi vengono così definiti:
1. i percorsi R.I.A. sono finalizzati al recupero o al reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce
socialmente deboli tramite due modalità di intervento come di seguito indicate:
a) RIA di SOSTEGNO: rivolto a persone adulte in condizioni di marginalità sociale e/o condizione
psicofisica precaria, che pertanto si trovano in una condizione di non occupabilità lavorativa. Il
progetto mira a favorire la socializzazione della persona che verrà inserita in un percorso volontario
e dimostri di impegnarsi. E’ prevista l’erogazione di un contributo economico di massimo 6 mesi,
rinnovabili, per un importo di massimo € 400,00 mensili;
b) RIA di INSERIMENTO: rivolto a persone con capacità lavorative ed estromesse dal mercato del
lavoro per le quali si prevede l’avvio di un progetto di Work Experience, misura che integra
l’orientamento della persona, la formazione professionalizzante e un tirocinio coerente con la
formazione. E’ prevista l’erogazione di un contributo per massimo 12 mesi per un importo massimo
pari ad € 800,00 mensili;

2. i destinatari del progetto Povertà Educativa, P.E., sono bambini di età compresa tra 3 e 17 anni
che fanno parte di nuclei familiari in carico ai Servizi Sociali comunali ;
- gli interventi ammissibili al finanziamento sono:
a) interventi di attivazione o implementazione di servizi “tradizionali” (esempio ludoteca, centri
estivi, pre/post-scuola, sport ecc.);
b) interventi sperimentali/innovativi a sostegno della genitorialità dedicati al target individuato;

3. i destinatari del finanziamento relativo alla misura Sostegno all’Abitare, S.O.A., sono persone
singole o nuclei familiari in condizioni di fragilità socio-economica in carico ai servizi sociali
comunali per i quali è già attivo o in corso di attivazione un progetto personalizzato, la cui adesione
è essenziale per la ricezione del contributo economico;
- gli interventi ammissibili al contributo riguardano situazioni di morosità nel pagamento del canone
di locazione in assenza di sfratto giudiziario; situazione di mutuo non pagato per almeno tre
mensilità (causa perdita involontaria del lavoro); spese condominiali arretrate sia per edilizia privata
sia per edilizia pubblica; sostegno al pagamento di depositi cauzionali per nuovi alloggi;
- è previsto un contributo massimo, pari ad € 2.500,00, per ogni utente/nucleo famigliare che può
essere erogato in un’unica soluzione o in tranche mensili, secondo le modalità concordate nel
progetto personalizzato;

4. i destinatari del Fondo di Emergenza sono nuclei singoli o familiari colpiti dall’emergenza
Covid-19, sconosciuti ai servizi sociali comunali (stagionali, badanti, lavoratori dello spettacolo,
artigiani, persone che lavorano nelle palestre, commessi , ecc.), che nell’ambito di questa situazione
epidemiologica non hanno visto rinnovato il proprio contratto di lavoro o hanno subito un forte
riduzione dell’attività lavorativa e siano sprovvisti di ammortizzatori sociali. Per tale target è
previsto un contributo massimo di € 800,00 mensili;

VISTE le note del Comune di Padova, ente territoriale di Ambito:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 18-06-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

- prot. com. n.21123 del 13.12.2019, nella quale viene comunicato l’importo complessivo del
finanziamento per l’ambito di Padova, in riferimento ai progetti R.I.A., P.E. e S.o.A. a favore dei
Comuni aderenti, pari ad € 546.523,77, a cui va aggiunto il 20% di cofinanziamento a carico dei
Comuni aderenti;
- prot. com. n.4900 del 18.03.2020, di comunicazione per l’ambito di Padova della quota di
finanziamento complessivo della misura “Povertà Educativa”,  pari ad € 45.718,12 e di
ripartizione, per ciascun Comune aderente, con specificazione della quota destinata al Comune di
Noventa Padovana, pari ad € 1.171,04, che verrà trasferita a rimborso dei servizi erogati;
- prot. com. 7362 del 14.05.2020, nella quale viene specificato per l’Ambito Territoriale di Padova
il finanziamento per il Fondo Covid-19, che ammonta ad € 222.640,00,  che verrà ripartito tra i
Comuni aderenti  sulla base della popolazione residente, e trasferito a rimborso di spese anticipate;
per il Comune di Noventa Padovana è previsto un finanziamento per il Fondo Emergenza  pari ad €
5.179,47;

PRESO ATTO che il Comune di Padova ha informato, per le vie brevi, i Comuni aderenti che la
ripartizione delle quote di finanziamento delle misure “Reddito di Inclusione Attiva” e “Sostegno
all’Abitare” saranno comunicate con successiva nota, unitamente alle modalità di attivazione dei
progetti;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, siccome novellato dal D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7
della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATO l'art. 48 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

ACQUISITI, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., i pareri di
regolarità tecnica e contabile;

DATO ATTO che la presente seduta si è svolta con modalità a distanza in osservanza delle apposite
linee guida approvate con DGC n. 22 del 17.03.2020;

con voti unanimi e  favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di prendere atto, per le motivazioni menzionate in premessa, delle linee progettuali di cui alla1.
DGRV n.442/2020 “Finanziamento misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o
lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’Abitare (S.o.A.) e Povertà Educativa
(P.E.). Prosecuzione delle progettualità e adozione di nuove disposizioni per far fronte
all’emergenza del virus Covid-19”;

2. di dare atto che il contributo assegnato al Comune di Noventa Padovana, per la misura “Povertà
Educativa”, è pari ad € € 1.171,04 e che il predetto sarà trasferito a rimborso dei servizi erogati;

3. di dare atto, altresì, che per il Comune di Noventa Padovana è previsto un finanziamento per il
Fondo Emergenza,  pari ad € 5.179,47, che sarà trasferito a rimborso delle spese anticipate;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 18-06-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

4. di dare atto, infine, che la ripartizione delle quote di finanziamento delle misure “Reddito di
Inclusione Attiva” e “Sostegno alll’Abitare” saranno comunicate con successiva nota unitamente
alle modalità di attivazione dei progetti;

5. di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali i provvedimenti necessari per
l’esecuzione di quanto previsto nel presente provvedimento;

di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..6.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva separata ed unanime votazione,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°,
del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., per l'urgenza di attuare le linee progettuali di cui trattasi.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 18-06-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO Finanziamento misure finalizzate all'inclusione e al reinserimento sociale e/o
lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all' Abitare (S.o.A.),
Povertà Educativa (P.E.) e Fondo Emergenza Covid-19. Presa d'atto delle linee
progettuali

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

 SINDACO  SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BISATO LUIGI F.to  BERGAMIN RAFFAELE MARIO

Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 18-06-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Finanziamento misure finalizzate all'inclusione e al reinserimento
sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno
all' Abitare (S.o.A.), Povertà Educativa (P.E.) e Fondo Emergenza
Covid-19. Presa d'atto delle linee progettuali

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-06-20 Il Responsabile del servizio
F.to FAVARON VALENTINA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 18-06-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Finanziamento misure finalizzate all'inclusione e al reinserimento
sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno
all' Abitare (S.o.A.), Povertà Educativa (P.E.) e Fondo Emergenza
Covid-19. Presa d'atto delle linee progettuali

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-06-20 Il Responsabile del servizio
F.to CECCARELLO EVA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 18-06-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 42 del 18-06-2020

Oggetto: Finanziamento misure finalizzate all'inclusione e al reinserimento
sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno
all' Abitare (S.o.A.), Povertà Educativa (P.E.) e Fondo Emergenza
Covid-19. Presa d'atto delle linee progettuali

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 613.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 26-06-2020

IL MESSO COMUNALE

  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 18-06-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 42 del 18-06-2020

Oggetto: Finanziamento misure finalizzate all'inclusione e al reinserimento
sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno
all' Abitare (S.o.A.), Povertà Educativa (P.E.) e Fondo Emergenza
Covid-19. Presa d'atto delle linee progettuali

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
BERGAMIN RAFFAELE MARIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 18-06-2020


